Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

LEI COMPLEMENTAR N.º 076, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Altera a Lei Complementar n.º 063/2022 que Dispõe sobre

a Estrutura Administrativa da Fundação Hospitalar Santa

Terezinha de Erechim/RS.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.  1.º  Fica  alterado  o  ANEXOS  I  –  ESPECIFICAÇÕES  DAS  CLASSES  DE

EMPREGOS PÚBLICOS e o ANEXO IV – QUADRO DE EMPREGOS PÚBLICOS E SALÁRIOS,

constantes na Lei  Complementar n.º  063/2022,  que passam a vigorar com a inclusão das seguintes

descrições:

“ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES DAS CLASSES DE EMPREGOS PÚBLICOS

…..............................................................................................................................

TÍTULO DO EMPREGO: Agente Administrativo Júnior

ÁREA: Administrativa

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Carga horária: 200 horas mensais.

Especial: o exercício do emprego exige a prestação de serviço à noite, sábados, domingos e

feriados, sujeito a plantões, contato com o público, bem como o uso de EPIs e uniforme.

REQUISITOS:

INSTRUÇÃO FORMAL: Ensino médio completo

OUTROS: Conforme instrução reguladora do concurso público.

FORMA DE PROVIMENTO: Por concurso público, seleção simplificada.

ATRIBUIÇÕES:

Atender  público  interno  e  externo;  atender  ligações  telefônicas;  agendar  compromissos;

anotar  recados;  prestar  esclarecimentos;  comunicar  ocorrências;  controlar  e  conferir  o

recebimento,  a  triagem,  a  distribuição,  o  encaminhamento  e  a  expedição de  documentos,

processos,  correspondências  diversas  e  de  materiais;  executar  serviços  de  digitação,  bem

como retirar cópias de documentos institucionais; interpretar leis, regulamentos e instruções

relativas  a  assuntos  de  administração  geral  para  fins  de  aplicação,  orientação  e

assessoramento;  montar  e  pesquisar  processos  administrativos;  elaborar  ou  colaborar  na

Processo Administrativo Digital n.º 997/2023, Projeto de Lei Complementar n.º 001/2023, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

elaboração de relatórios parciais,  anuais,  atendendo as exigências ou normas da unidade

administrativa; tramitar documentos em órgãos públicos; efetuar cálculos diversos; elaborar

controles, relatórios, planilhas, memorandos, ofícios e estatísticas; providenciar requisições e

solicitações de materiais de escritórios; realizar sob orientação específica, coleta de preços,

concorrências públicas e administrativas para aquisição de material;  solicitar serviços de

manutenção e de conservação; emitir atestados de comparecimento de horário; submeter os

expedientes  e  processos  administrativos  à  apreciação e  assinatura;  observar  e  zelar  pelo

estado de conservação do material permanente e da edificação; manter atualizado o controle

de materiais permanentes; zelar pela guarda e disponibilidade do estoque de materiais de uso

local; desenvolver outras atividades inerentes a sua função.

(…)

ANEXO IV

QUADRO DE CARGOS DE EMPREGOS PÚBLICOS E SALÁRIOS

Nível

Grup

o Emprego Qtd. CH mensal

Salário Base

(R$)

7 GM Agente Administrativo Júnior 35 200 2.510,49

…................................................................................................................................” (NR)

Art. 2.º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim/RS, 03 de Março de 2023.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito Municipal

Processo Administrativo Digital n.º 997/2023, Projeto de Lei Complementar n.º 001/2023, Pág. 2